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OROANIZATOKIAI KVIEČIAMI

Dvi teismo bylos jaudina

to bandymų juos nutautinti.

PREZIDENTAS NIXONAS EUROPOJE
KELIONES TIKSLAS - TAIKOS STIPRINIMAS

išaiškinti

V

Ap­ tašančio turto ir piniginių lėšų.

tikinčių jų tik už rriiginiim pa-tymai. Tačiau praktikoje nere-

IKI VASARIO MENESIO PABAIGOSlaidotuves ir kt. Pinigai, kimi-

GAUS YPATINGAS DOVANAS
mos, kurios nieko bendro ar­

ai gi nes lėšas, vadovauja ki-

tikslam*. Tai grubus tikinčiųjų
čiaai patenkinamai.

Nixonas pasimatys su 
Kremliaus vadais

Dear Mr. Charge d*Affaires:

pilnu religinės bendruomenės 
šeimininku yra kunigas. Jis 
vienas tvarko religinės bend-

TEGU SLA ISTORIJOJE PASILIEKA 
GERI ŠIO VAJAUS REKORDAI

A D. Eisenhoweriui, buvu­
siam prezidentui, padaryta dar

džios organų vykdomieji ko­
mitetai.

SU 
ar­
šių 
at- 
vi-

įtikinkite tėvu* ir 

globėjus, kad jaunuo­
liai buty SLA nariai*.

MASKVOJE INTELEKTUA­
LŲ PROTESTAI VIS 

NESILIAUJA

“Dvasininkija ir religiniai 
centrai neturi tisės tvarkyti re­
liginių bendruomenių žinioje

It is with sincere pleasure that I extend to you 
greetings and best wishes on behalf of the Government 
and people of the United States on the occasion of the 
fifty-first anniversary of Lithuania's independence.

Mr. Joseph Kajeckas, 
Charge d’Affaires

• Indijoje rengiama* lietu­
vių muzikos festivalis. Iš Vil­
niau* siuiičlanms operos so- 
li m tas Valentina* Adamkevi- 
ČIum, Kanadoj koncertavęs bir­
bynininką* Kazys Budrius Ir 
kanklininkė Bronė Simouaitie-

išnaudoti tas paskutines savaites ir siųsti naujų narių aplika­
cijos, kad jo's patektų į dabartinio vajaus apimtį.

Kas dar turi galimumų surasti vieną kitą naują narį, gali 
aplikadijas siųsti iki nurodyto laiko.

THE SECRETARY OF STATE

WASHINGTON
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PRIEŠ BALTUOS VALSTY­
BIŲ FONDŲ KONFISKA­

VIMU

S

žeidimas.

The United States Government, by its continued refusal 
to recognize the forcible incorporation of Lithuania by the 
Soviet Union, affirms its belief in the right of Lithuania 
to self-determination.
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AMERIKOJE ORGANAS

New York, N. Y. 10001, Vasario - February 28, 1969

LIETUVOS BAŽNYČIOS PILNUMOJE
PRIKLAUSO KOMUNISTINEI VALDŽIAI
Parapijų teisės. Kas leidžiama kunigams

KAIP IJETUVOJE TVARKO­
MI BAŽNYTINIAI REIKALAI 
AIŠKINA VALSTIEČIŲ LAIK

RASTIS VILNIUJE

“Bažnyčios ir kiti maldos 
namai bei juose esantis kulto 
inventorius, valdžios organų 
perduotas naudotis tikintie­
siems, priklauso valstybei Šis 
turtas yra ne religinės bendruo 
menės, bet valstybės nuosavy­
bė. Maldos pastatus ir kitą 
turtą, būtiną kulto atlikimui, 
Valstybiniai organai perduoda 
tikintiesiems, sudarantiems re­
liginę bendruomenę, o ne dvasi­
ninkams, ne religiniams cent­
rams.

“Religinė bendruomene šį 
inventorių gauna pagal sutartį 
iš rajono (miesto) DŽDT vyk 
domųjų komitetų nemokamam 
naudojimui Sutartį pasirašo 
tik ne mažiau kaip dvidešimt 
pilnamečių religinės bendruo­
menės narių. Jie įsipareigoja 
sergėti ir tausoti religinei ben­
druomenei perduotą naudotis 
kulto pastatą ir kitokį turtą, 
apmokėti išlaidas, susijusias su 
šio turto valdymu ir naudoji­
mu, sugadinus ar praradus 
turtą, padengti padarytus val­
stybei nuostolius, naudotis k ui

j SLA Vajus
| Lietuvybei išlaikyti
| tegu sustiprins

Musą vienybę

Organizatoriai, 
gaukit 
I OOO-čius 
Lietuviško 
Jaunimo.

Tegu bus graži 
tradicija: 
jaunuoliams 
puikiausioji 
dovana — 

SLA apdrauda.

Organizatoriai 
lankyki t kiekvienu lie­

tuvišką šeimą. Tegu 

viri priklauso Susivie­

nijimui — didžiausiai 

musą tautinei organi­

zacijai.

to pastatu ar kitokiu turtu 
tik religinių poreikių tenkini­
mui.

“Visas turtas, įsigytas re­
liginių bendruomenių organų* 
privalo būti valstybinių organų 
apyskaitoje ir nesiskaito baž­
nyčios nuosavybe. Religinė ben 
druomenė gali tik valdyti vai-* 
stybės turtą ir juo naudotis 
nuomos teisėmis.

“Religinė bendruomenė pri­
valo turėti tikslu kulto invento­
riaus apyrašą. Į šį apyrašą į- 
traukiami taip pat visi naujai 
pirkti, paaukoti ar perduoti iš 
kitų bažnyčių religinio kulto 
daiktai. Į inventorizacijos kny­
gas neįtraukiami tik atskirų 
asmenų paskolinti, privatūs 
daiktai. Religinė bendruomenė 
privalo leisti bet kuriuo metu, 
išskyrus laiką, kai atliekamos 
religinės apeigos, rajono (mies 
to) DŽDT vykdomųjų komitetų 
įgaliotiniams periodiškai tikrin 
ti bei apžiūrėti inventorių. Tai. 
žinoma, nepažeidžia tikėjimo, 
pamaldų, religinių kultų atliki­
mo laisves.

“Istorinę ir meninę reikšmę 
turintys maldos pastatai, e- 
santieji ypatingoje įskaitoje, 
perduodami ta pačia tvarka ir

Reikšmingas Valstybės Sekretoriaus William P. Rogers laiškas 
Lietuvos atstovui Juozui Kajeckui Washington^. Svarbiausias 
Valstybės Sekretoriaus laiške momentas, kai jis nurodo’, jog 
Jungtinių Valstybių vyriausybė, savo nekintamu atsisakymu 
pripožinti priverstinį Letuvos įjungimą į Sovietų Sąjungą, pa­
tvirtina savo tikėjimą Lietuvos teise pačiai apsispręsti. Sis pa­
kartotinas tvirtinimas sutelkia viltis ne tik mums laisvame
pasaulyje esantiems, bet ir visiems lietuviams, esantiems gim- Maskvos visuomenę. Iriną Bo-

tais pačiais p.grind™ kaip ir kraSte atsidūrusiems akivaizdoje nuotakimą okupan.
kiti maldos pastatai Tačiau 
šiuo atveju dar privalu laiky­
tis valdžios organų nustatytų 
meno kūrinių apyskaitos ir ap­
saugos taisyklių.

“Religinės bendruomenės 
reikalams tvarkyti, funkci­
joms, susijusioms su kulto in­
ventoriaus ir piniginių lėšų 
naudojimu, vykdyti religinė 
bendruomenė iš savo narių tar 
po tikinčiųjų susirinkime, atvi­
rų balsavimu, renka vykdomą­
jį organą iš trijų asmenų. Kul­
to inventoriui ir lėšoms, surink 
toms iš tikinčiųjų laisvanoriš­
kais pagrindais, patikrinti re­
liginė bendruomenė gali išrink 
ti revizijos komisiją.

“Dvasininkija ir religiniai 
centrai neturi teisės pašalinti 
tą ar kitą narį iš vykdomojo 
organo ar revizijos komisijos 
sąstato. Jie neturi taip pat teL 
sės duoti bet kokių privalomų 
patvarkymų religinės bendruos 
menės vykdomajam organui, 
revozijos komisijai bei tikintiem 
siems. Dvasininkų funkcijos ap 
siriboja religinių apeigų atli­
kimu. Tikintieji samdo ar Iš­
sirenka dvasininką, taip pat, 
kaip sargą, vargonįninką ar ki­
tus bažnyčios tarnus. Pašalinti 
atskirus asmenis iš religine* 
bendruomenės vykdomojo orga 
no ar revizijos komisijos narių

Lithuania's history is distinguished by the courage 
of its patriots and the fortitude of its people in adversity. 
These vital qualities of the Lithuanian nation were tested 
many times during period? .of. foreign domination, and Ln 
1918 Lithuania took its jdst place in the couwmnity of 
nations with the proclamation of it? independence. The 
forcible incorporation of Lithuania by the Soviet Union 
in 1940 frustrated this achievement. In this new time 
of trial, the Lithuanians have nevertheless shown a 
determination to maintain their national culture and 
consciousness. Americans and free men everywhere look 
with deep sympathy upon the aspirations of the Lithuanian 
people for freedom and national independence. ■

William P, Rog

of Lithuania.

Savo pažadėtą kelionę į Eu 
ropą prezidentas Nixonas Įvyk 
dė. Didžioji dalis visuomenės 
tų šalių, kuriose jis lankėsi, 
Amerikos prezidentą sutiko pa 
lankeiai ir jo kelionė buvo sėk­
minga. Bet daugelyje vietų bu­
vo ir jam priešiškos demon­
stracijos. Demonstracijų šūkiai 
vis tie patys — prieš karą 
Vietname ir už taiką. Nors 
pats prezidentas savo' kelionės 
tikslą kaip tik nurodė — taiką.

Į Europą skrido penki di­
džiuliai lėktuvai, be pagrindi­
nio lėktuvo, kuriame buvo pre­
zidentas ir jo palydovai, buvo 
ir antras — atsarginis tam 
atvejui, jeigu pirmajame įvyk­
tų kokie nsk landumai. Viena­
me lėktuve buvo prezidento ir 
palydovų automobiliai, o du 

lėktuvai skirti apsaugos žmo­
nėms ir laikraštininkams.

Prezidentas turėjo planą ap 
lankyti Belgiją, Angliją, Vak. 
Vokietiją, Italiją ir Prancūzi­
ją.

Kelionės tikslas

Išvykdamas Nixonas spau 
dos atstovams aiškino, kad jo 
kelionės tikslas 
padėtį Europoje, sustiprinti 
bendradarbiavimą tarp atski­
rų valstybių ir patirti jų nu­
sistatymus ir pagrindinius troš 
kimus. Jo tikslas esąs ne pri­
mesti Europos valstybėms A- 
merikos valią, bet joms pa­
gelbėti sunkesnes problemas iš­
spręsti. Nixonas dar pabrėžė, 
jog Europa per paskutinį de­
šimtmetį žymiai sustiprėjo, 

trokšta veikti savarankiai ir 
vengia svetimos įtakos. Ne ma 
nO uždavinys, pasakė preziden­
tas, mokyti europiečius, kaip 
jie turi veikti. Aš atsidėjęs ty­
rinėsiu jų nusistatymus ir pa­
sistengsiu juos suprasti. Mums 
labai bus naudingi europiečių 
patarimai, ypatingai tais klau­
simais, kurie jiems artimi.

Prezidentas laikraštininkus 
įspėjo, kad jo kelionė nesuteiks 
jokių sensacijų, bet jis tvirtai 
tiki, jog po šios kelionės ben­
dras pasitikėjimas bus didenis.

Jau kuris metas, kai spau­
doje imta kalbėti apie Nixono 
pasiryžimą kalbėtis su sovietų y
vadais. Prieš išvykdamas į Eu­
ropą prezidentas kalbėjosi su 
sovietų atstovu Washingtone 
Dobryninu. Tai laikoma naujo 
dialogo pradžia. Šiuo metu dar 
nežinoma, kada ir kurioje vie­
toje tie planuojami pasikalbė­
jimai įvyks, bet pats preziden­
tas jau atvirai išsitarė, kad 
tai bus kada nors, bet netoli­
moje ateityje.

gorodskajg Jau nuteista me­
tams kalėjimo už tai, kad pas 
ją rasti raštai, smerkiantieji 
sovietų valdžią už jos perse­
kiojimą rašytojų ir veikėjų, o 
taip pat ir už Čekoslovakijos 
okupavimą. Teismas vyko pu­
siau slaptai, apie jį niekas ne­
žinojo, kol užsienio laikrašti­
ninkams apie tai nepranešė tei 
siainosios giminės. Į teismo sa­
lę mažai kas galėjo patekti 
“dėl vietų stokos“, nes visas 
vietas laivo užėmę slaptosios 
policijos agentai Sprendimas 
buvo labai greitai padarytas.

Uja Busmistovič bus teisia 
rnas už tai, kad jis pagelbėjo 
rašomąja mašinėle perrašyti ra 
šytojo Solženicino veikalą “Plr 
majame rate’*, kuris yra Mas­
kvoje uždraustas. Vargingu bū 
du padauginama* šis veikalas 
vėliau platinamas Mskvoje.

Nuteistasis Mtvinovas, bu­
vusio sovietų užsienių reikalų 
komisaro Maksimo Litvinovo 
anūkas, dabar yra rytų Sibire, 
netoli Čita* miesto ir dirba 
elektrotechnikų kasyklose. Kar 
tu su juo nuteistoji larisa Da- 
niel-Bogoraz, pasmerktojo ra­
šytojo Daniel žmona, dabar 
taip pat Sibire ir dirba lent­
pjūvėje. č

ATLIKIME SLA VAJAUS LIETUVYBEI 
IŠLAIKYTI SAVO DARBŲ APYSKAITĄ

SLA ORGANIZATORIAI NEABEJOTINAI ĮSIDĖMĖJO, KAD 
8IS VAJUS BAIGIAMAS IKI VASARIO MENESIO PABAI­
GOS, SLA CENTRAS 8IO VAJAUS REZULTATUS, MENE­
SIUI PASIBAIGUS, SUSKAIČIUOS. BET KADANGIORGANI- 
ZATOR1AI TURI TEISŲ SIŲSTI NAUJŲ NARIŲ APLIKACI­
JAS IKI 8IO VASARIO PABAIGOS, TAI GALUTINUS OR­
GANIZATORIŲ GAUTŲ NARIŲ SKAIČIUS PASKELBSIME 
ATEINANČIO MENESIO — KOVO 14 D. TĖVYNĖS LAIDOJ.

ŠIA KUOPŲ VEIKLUMAS

skatina organizatorius ieškoti ir surasti vis naujus narius. Juk 
mums yra džiugu skaityti Tėvynėje kuopų pranešimus, kur 
kalbama apie tikrai artimą ir brolišką veikimą, kuris dauge­
lyje kuopų pasidarė sena ir graži tradicija. Kuopų susirinkimai 
pasidarė laikui bėgant jaukūs narių bendravimai.

Mes žinome, kad yra draugijų ir organizacijų, kurios savo 
narius sukviečia tik švenčių proga, tik kai kurioms iškilmėms 
atlikti. mūsų Susivinijimo kuopo’s palaiko nuolatinius ir 
pastovius ryšius savo narių tarpe. Tai neabejotinai reikšminga 
tautinei veiklai sustiprinti arba, kaip dabar sakoms, 
bei ųalalikyti.

SLA ORGANIZATORIŲ PATRIOTINIS DARBAS

šiandien aukštai vertinamas ir bus‘pripažintas visada. Juk yra 
dicVilė prasmė veikliai ir svarbų lietuvišką darbą atliekančiai 
organizacijai pagelbėti, kad ji sustiprėtų ir daugiau savo tarpe 
lietuvių turėtų.

SLA VAJAUS KOMISIJA laukia geros valios lietuvių 
veikėjų — organizatorių palankaus atsiliepimo!

Kįskvieno SLA organizatoriaus darbo vaisiai bus dabar 
matomi ir pasiliks ateičiai. Mums reikia dėti pastangas, kad 
mūsų patriotinė organizacija laikytųsi tinkamame lygyje, kad 
mūsų Susivienijimas, kaip iki šio laiko buvo, taip įr toliau te- 
paslieka aktyvus, gyvas ir pajėgus atlikti lietuvių vienijimo 
darbą.

Prieš svarstant D. Britani­
jos parlamente įstatymą, įtei­
sinantį Baltijos valstybių fon­
dų konfiskavimą, D. Britanijos 
Lietuvių Sąjunga, drauge 
latvių Ir estų |auiašiomis 
ganizacijomis, pritariant 
valstybių diplomatiniam* 
stovams, parengė ir įteikė
*iem* abiejų rūmų parlamento 
nariams išsamią to klausimo 
studiją, kurioje (rodoma, kad 
D. B ri tani jo* vyriausybė* pa­
sielgimą* su Baltijos valsty-

SLA ORGANIZATORIAI NUO DABAR

PIRMA PREMIJA - UŽ 50 NARIŲ - $ 100.00 įa 
ANTRA PREMIJA - UŽ 40 NARIŲ - $ 80.00 
TRECIA PREMIJA - UŽ 30 NARIŲ - $
KETVIRTA PREMIJA - ui 20 NARIŲ - J
PENKTA PREMIJA - Už 10 NARIŲ 

ORGANIZATORIAI KVIEČIAMI'
<sr

T

IMTIS NEATIDĖLIOTINO

bių Anglijos bankui patikėtais 
fondais yra visiškai nesuderi­
nama* su tarptautine teise, —- 
nebent vyriausybė Įsipareigotų 
konfiskuotus Baltijos valstybių 
aktyvus Įrašyti, kaip skolas 
toms valstybėms. E.

ta* Ričarde* Mironas, sanskri­
to Žinove*.

SLA Lietuvybei Išlaikyti Vajus Veikia
IKI VASARIO MENESIO PABAIGOS. VISOS TAISYKLES, PREMIJOS IR DOVANOS LIEK A KAIP SKELBTOS



Teariy SutsicrtpUon Rates:
In the United States-----------M 00
To Foreign Countries-----------16.00

1*9 Wee* WCt* Street 
New Terk, N. Y. 1***1

Tel. LAckawanna 4-M2V

LIETUVIAI JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE

SLA kuopų pranešimai !r skubus 
raMal redakcijai reikia siųsti ne­
valiau, kaip prie* savaite, laikraš- 
Mo MHneriui Urtės r t

KaMiant adresu būtina pranešti 
•enaats adresas ir nurodyti naujo 
adreso palto tonos numeri

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Ne tiek kaltės, 
kiek kaltinimų

• Vasario 16 minėjimai šie­
met atlikti žymėtinu iškil­
mingumu. Chicagoje kalbėjo 
VLIKo pirmininkas K. Valiū­
nas, taip pat kalbėjo Illinois 
gubernatorius R. Ogilvie. Pro­
gramoje Pnidencija Bičkienė 
atliko keletą dainų. Chicagos 
radio programos — Margučio 
ir Sofijon Burkus — savo lai­
dose irgi skyrė dėmeli šioms 
svarbioms sukaktuvėms. Rose­
land, HL, lietuviams kalbėjo 
Gediminas Gahra. Brocktone 
iškilmėse kalbėjo dr. Bal. Ma­
tulionis. Philadelphia. Pa., iš­
kilmėmis rūpinosi J. Stiklio- 
rius, V. Balčiūnas, P. Vaškys, 
Jonas S k kutaitis ir kt.

• Prof. Jokubas Stukas 
apie lietuvių tautos tragišką 
būklę kalbėjo Rotary Club na­
riams Roshelle Park, N. J.

• Vilties choras, Philadel­
phia, Pa., atgaivintas. Jo veik­
los sustiprinimui buvo suruoš­
ti pietūs, kurių metu pasveikin 
ti šio choro daly viai ir jų diriJ

reikahuijama. Siūloma be mė­
sos valgių išsiversti tik Pelenų 
ir Didžiojo Penktadienio die­
nomis.

• Jonas Pašukonis Vasario 
16 minėjime Webster Hali New 
Yorke turėjo knygų kioskų. 
Kalbama, jog jam sekėsi ne­
mažai parduoti knygų.

• lxm Angeles lietuviai sau 
šio 25 dieną jmgerbė Šio mies­
to mayorą Samuel Won. Horty. 
fšis j si gerbimą s Įvyko puošnia­
me Hilton viešbutyje.

• Antrasis Kaimas Chica- 
goje, miniatiūrų teatras, ren­
giasi spektakliui. Žada apie 30 
atskiri; vaizdų ir pasisako, kad 
juos Įkvepia televizijos pa na­
šaus pobūdžio programos, kaip 
pavyzdžiui — Laugh In.

• Waukegan, III., lietuviai 
Nejiriklausomybės sukaktuves 
mini vasario 22 dieną. Progra­
mą atliks Dainavos ansamblis 
iš Chicagos, o taip pat daini­
ninkės Pr. Bičkienė, J. Dainie­
nė ir J. Vaz.nelis.

kartojama kovo 15 d. 6 vai. 
vakaro Apreiškimo parapijos

• Baltijos Moterų Taryba 
kovo 2 d. rengia metinį pobūvį 
ir lietuvių, latvių ir estų me­
nininkų kūrinių parodą, kuri 
įvyks Estų namuose, 243 E. 34 
Street, Manhattan, N. Y.

• Kaziuko Mugę Lietuvių 
Laisvės salėje, Elizabeth, N. J., 
lietuvės skautės rengia kovo 
mėn. 16 d.

• Dailininko R. l^aniausko 
kūrinių paroda įvyks kovo 22- 
23 dienomis Knights of Co­
lumbus salėje, Woodhavene, 
New Yorke.

• Dr. Al berto Geručio re­
daguotos knygos “Lithuania” 
pristatymas, kaip jau buvo 
skelbta, įvyks kovo 23 d. Le 
Cordon Bleu salėje, Woodha­
ven, N. Y. >

• Antanina ir Petras Kau­
šai, Metropol & Pete’s Club 
savininkai, naujos Gaidelio ope 
ros Dana pastatymui aukojo

. ' ŽEMAITĖ IR BITĖ

AUGANČIŲ VAIKŲ DANTYS
RAŠO DR. A. J. GUSSEN

Henrikas Zimanas Maskvos 
Pravdoje parašė žiaurų kalti­
namąjį straipsnį, spausdamas 
šiuo’ syk ne visus Lietuvos 
žmones, bet valdančiąją kliką, 
režimo žmones, besąlyginiu 
klusnumu tarnaujančius Mask­
vai. Kas yra Henrikas Zima­
nas? Dabar jis yra vienas iš 
režimo šulų — Vilniuje leidžia­
mo (Mėnraščio Tiesos vyr. re­
daktorius. Šiandien jo visi ten 
privengia, saugos, kad nepa­
tektų j jo’ nuodingo dėmesio 
akiratį. Pagarsėjusi geležinė už 
danga vistiek tebėra skylėta ir 
iš Vilniaus ateina dažnos ži­
nios, kaip nuožmiai Zimanas 
persekioja ir kankina kai ku­
riuos lietuvius rašytojus, me­
nininkus ir kultūrininkus. Bet 
buvo laikai, kai tasai pats Zi­
manas buvo Kaune žinomas 
kaipo menkas advokatas, kuris 
gaudavo daugiausia tik vekse-

gentas Leonas Kaulinis.

• Kaziuko Mugę, Philadel­
phia, Pa., rengia lietuviai skau 
tai, šventė įvyks kovo 2 d.

• Dailininko Vytauto Igno 
kūrinių parodą Phitadelphijoj 
prasidės kovo 1 d.

• Skulptorius Petras Vaškys 
sukūrė iš vaško Martin Luther 
King biustą. Ši statula yra iš­
statyta vietos vaško žymiųjų 
asmenų muziejuje.

• P. Baltuonis iš Montrea- 
lio surengė savotiškai įdomią 
parodą. Buvo rodomi dirbiniai 
iš medžio, ilgai gulėjusio van­
denyje. Jo dirbiniai vaizdavo 
žmones, gyvulius ir įvairiau­
sius daiktus.

• Paskelbta, kad šiemet ka­
talikams Gavėnia bus švelnes­
nė, ne tiek daug pasninkų bus

lių išieškojimo bylas ir vertėsi

•Winnipeg, Man., Kanadoje 
lietuvių klubas vasario pra­
džioje turėjo bankietą.

• Columbijos universitete 
jiastaruoju laiku buvo studen­
tų riaušės. Dabar pastebėta, 
kad pasidarė mažiau stojančių 
į šį universitetą. Tuo tarpu, 
kai Yale ir Harvardo univer­
sitetai turi žymiai geresnį par 
sisekimą.

• Balčiūnų namuose, New­
ark, N. J., buvo surengta lite­
ratūros popietė. Pažymėtina, 
kad šių pašnekesio literatūri­
nėmis temomis dalyviai išsita­
rė, jog “Lietuvių Literatūra 
Svetur” leidinys, iš kurio daug 
tikėtasi, nepateisino lauktų vil­
čių.

• Miegančioji Gražuolė, ku­
rią vaidino Maironio lituanis­
tinė mokykla Brooklyne, bus

du šimtus dolerių.

• Dr. Rimantas Senkus, inž. 
Romualdo ir Onos Senkų sū­
nus, baigė chemijos mikslus 
Detroit universitete bakalauro 
laipsniu.

• Montrealio Lietuvių Mo­
kyklų tėvų komitetą šiuo me­
tu sudaro: P. Lukoševičius, A. 
Kličius, Z. Plečkaitienė, G. 
Kudžmienė, R. Jurkus, E. Dai­
nius ir P. Adomonis.

• Toronto laikraštis The 
London Free Press aprašė ir 
gražiai įvertino lietuvių šeš­
tadieninės mokyklos darbą.

• “Istoripa nėra muilo bur­
bulas, kuris ’paliestas dūžta... 
Kam vieninga nuomonė reika­
linga, juk iš jo’s, kaip sakoma, 
vis tiek košės nevirsi... Ka­
riui karas, — juokavau, — 
kaip gimnazistei valsas... Vel­
nias tie mūsų vyrai, visai

Augančių vaikų dantyse pil 
na dirksnių ir kraujo indelių, 
kurie telpa danties karūnos vi­
duje. Vaiko augimo periodas 
yra vienas svarbiausių, pea ta­
da formuojasi dantų karūnos 
išorinės apsaugos sienelės — 
Emalė ir Dentalija, kurioms 
sudaryti bei sumontuoti reika­
lingas nemažas kiekis kalio ir 
fosfato mineralinių druskų. Ir 
vien tik nuo šių mineralų pri­
klauso danties būsimų karūnos 
sienelių tvirtumas bei atsparu­
mas.

Dėl mineralinių druskų st o 
kos kasdieniniam vaiko maiste, 
montuojantis dantų sienoms, 
jos pasidaro silpnos ir greitai 
paveikiamos pūvančių bakteri­
jų perų, kurie turi progų veis­
tis baruose tarp dantų. Bur­
noje dantys neturi pakankamai 
alkalinio perviršiaus, kad ga­
lėtų atskiesti susiformavusias 
burnoje rūgštis. Maisto gabalė­
liams įstrigus tarp dantų, pra­
sideda puvimas, prasideda che­
minės reakcijos ir sudaro pu­

vimo bakterijų lizdus.
Ne vien tik pūva augančių 

vaikų dantys miestuose, bet 
jie pųva ir augančių vaikų kai­
muose. Mat, šiandien didžiuma 
ūkininkų savo ūkio produktus 
nuvežę į miestą išmaino į bal­
tą duoną ir įvairius konservus 
skardinėse. Taip besielgiant, ir 
ūkininkų vaikai negauna to 
maisto, kuriame esti pakanka­
mai ’vitaminų ir min^erajimų 
druskų, kurios yra būtiniau­
sios augančių vaikų kūno kau­
lams ir dantims.

Šiandien dantų puvimu pla­
čiai pasinaudoja pastų ir mil­
telių gaminimo įvairios firmos, 
kurids savo produktus rekla­
muoja laikraščių skiltyse ir TV 
programose, bandydami įtikin­
ti žmones, kad jų vartopamos 
pastos ir milteliai apsaugos 
dantis nuo puvimo.

Ar ištikrųjų tie produktai 
apsaugoja dantis nuo puvimo? 
Pradinių mokyklų vaikai mo­
komi kaip vartoti šepetuką ir 
instruktuojami valyti dantis po

kiekvieno valgio’. Šiandien va­
lymui dantų suvartojamų pas­
tų ir miltelių parduodama to­
nų tonos, bet visgi dantų pu­
vimo nesustabdo ir jis plinta 
tarpe augančių, užaugusių ir 
senų žmonių.

95% pradines mokyklas lan 
kančių vaikų jau turi kiaurus 
dantis. Nesvarbu, kad mokyk­
los ir išleidžia gausias sumas 
pinigų » mokytojams samdyti, 
tikslu išmokyti vaikus šepetu­
ko pagelba apsaugoti savo dan 
tis.

Ar tas metodas kiek pa­
gelbsti? Visai mažai. New Yor­
ke Burnos Higienos Vaikų Kli­
nikos prižiūrėtojas štai ką sa­
ko: “Vaikai pirmoje klasėje 
jau mokomi, kaip apsaugoti 
dantis ir palaikyti burnos šva­
rą. Bet kasmet po ato’stogų į 
mokyklas grįžta vis daugiau 
vaikų su prastais, kiaurais dan 
timis”. Tai rodo, kad per pa­
skutinius keletą metų dantų 
higienoje visai mažai padary­
ta progreso. Kame yra viso to 
kaltė? Pagalvokite tvirtai ;r 
išsamiai apie augančių vaikų 
dantų apsaugą nuo puvimo.

ŽEMAITE JUIJ^JA ŽYMANTIENA, didžioji lietuvių rašytoja, 

tebėra biiangi kiekvienam lietuviui. Ją myli ir skaito visi, pra­

dedant jaunuoliais mokyklos suole ir baigiant lietuvių literatū­

ros tyrinėtojais — mokslininkais žemaitė pradėjo, kaip žinoma,

rašyti jau būdama nebe jauna Bet nuostabu, kad jos pirmasis 

kūrinys buvo toks pat grakštus, kaip ir tie. kuriuos ji parašė

po dešimtmečių.

skurdžiai.

Zimano straipsnis prieš lie­
tuvius, tuos pačius režimo žmo 
nes, kurie kartu su Zimanu 
sutartinai vykdė Lietuvos oku­
paciją, atkreipė net įtakingo' 
Paryžiaus laikraščio Le Mond 
dėmesį. Nes Zimano straipnis 
tikrai pasižymi beatodairiniu 
piktumu ir žada labai skau­
džias pasekmes. Juk sovietuo­
se visada pirma j>asirodo puo­
limas spaudoje, o' vėliau jau 
seka Kremliaus žiaurūs veiks­
mai.

Zimanas šaukia: — Neleis­
tini pasireiškimai Lietuvos so­
stinėje Vilniuje! — O toliau 
Zimanas nieko kito nesuranda, 
kaip tik dar kartą pakaltinti 
“kapitalistinį pasaulį, kurs esą 
suinteresuotas nacionalistinių 
atgyvenų išlaikymu”.

Bet šiuo syk Zimanas, kaip 
tikras “donosčikan“. jau pirštu 
duria J Lietuvoje veikiančio re­
flate atsakingus vairuotojus. 
Kaltininkų jis suranda ne kur 
kitar. bet tarpe tų. kurie “ap­
skritai prisiėmė socialistinę ide 
ologlM. bet vienu kitu klausi­
mu ir toliau pasilieka nacirtna- 
liattnkj paiifinj bei tradicijų 
įtakoje” Vadinas neleistino 
nacionalizmo palaikyme jau kai 
t! Metuvial komunistai vrikian

tas reikalas. Maskvai rūpi kiek 
galima daugiau prigrūsti į Lie­
tuvą svetimųjų, kad nuslopintų 
Lietuvos ir lietuvių tautinę 
reikšmę. Jeigu Lietuvos šian­
dieniniai vadovai sakydavo, jog 
jiems rūpi išsiauklėti savus 
kadrus ar, paprasčiau sakant, 
savus specialistus, mokslinin­
kus ir technikus, tai dabar 
Zimanas šaukia, kad lietuviai 
nutiltų, nedrįstų savo' nuomuo 
nes reikšti, nors tos nuomonės 
juk visai natūraliu būdu at­
siradusios ir jose neįmanoma 
surasti jokių nusikalstamumo 
žymių.

Zimanas toliau kaltina Lie­
tuvoj režimo žmones tuo, kad 

y
jie rūpinasi “savos respublikos 
klestėjimo siekimu“. Ir tai blo 
ga Zimano akyse9

Sovietai atšventė Lietuvos 
okupacijos jubiliejų Per tą pa­
lyginti jau didoką laiko’ tarpą 
spėjo išauginti naująją kartą, 
kuri nieko kito nemačiusi ir 
būdama valdančios partijos Jta 
koje, atrodo, negali būti prie­
šinga viešpataujančiam reži­
mui.

Kas seka šiandieninį Lie­
tuvos gyvenimą, pastebėjo, jog 
iki šiam laikui Lietuvoje vyra­
vo tylus pasidavimas esamai 
tvarkai Jeigu kitur Rusijoj 
rašytojai skelbė priešiškus re­
žimui raštus, jeigu net pačioj* 
Maskvoje buvo rengiamos de­
monstracijos, nors tylios, vadi 
narnos “sėdėjimo“, bet vis dėl 
to demonstracijos. — tai Lie­
tuvoje nulėko panašaus nebu­
vo.

Tačiau Maskvai to maža! 
Ir Zimanas liokajaus paslaugu 
m u skuba maskviniam imperi­
alizmui patarnauti. Aišku, kad 
šiuo syk užsimota atimti iš 
lietuvio tautinę savigarbą. Če­
kai, tautinės savigarbos paska­
tinti, norėjo veikti ir savo ša­
lies reikalus spręsti savaran­
kiai. čekai nukentėjo. Lietu­
viai buvo nepalyginamai ty­
lesni, daugiau prislėgti, bet re­
žimui to maža. Maskvos kolo­
nializmas nepasotinamas. Jam 
rūpi surusinti Lietuvą ir kitus 
jų nevalion patekusius kraštus. 
Jie tuo tarpu nemato, kas jiems 
galėtų sutrukdyti, tad veikia 
be atodairos ir negailestingai. 
Tad galimas daiktas, atėjo ei 
lė lietuviams nukentėti.

Kada baudė rusai visą Lie­
tuvą savo viešpatavjtno pra­
džioje, nekaltų žmonių tremia­
miems tūkstančiams gyvuli­
niuose vaganuose reikėjo dau­
gelio traukinių. Dabar gal pa­
kaks tik kelių vagonų, jeigu 
Maskva laikysis savo tradicijų 
ir po Zimano straipsnio imsis 
represijų. Bet vis tiek kiekvie­
nam geros valiok lietuviui Šir­
dį skaudės, nes kentės to pa­
ties kraujo žmonės.

O kad laisvojo pasaulio lie­
tuvių pasipiktinimas Zimanu — 
jam gali tik padėti aukščiau 
iškilti, tai galima pasakyti: — 
Tegu pasiekia, iškyla ir gau­
na pilną savo užtarnautą at­
lyginimą. O istorija, nepapras­
tai teisinga istorija, duos Zi- 
rnamU tikrą vardą.

niekam netikę... nesimuša... 
Mano galva, mums pirmas po 
spaudos atgavimo dešimtmetis 
bus įvaręs didelį kompleksą, 
ką prancūzai vadintų la folie 
intelectuelle — intelektuališkas 
pakvaišimas...“ Kas tokius per 
lūs rašo? Nagi, Jonas Aistis, 
ir dar vadina neribotai pom­
pastiškai “Vatpurgijų naktys”.

• Ketvirtoji Dainų šventė 
Chicagoje, kaip jau buvo skelb­
ta, įvyks 1971 metais. Jau su­
daryta repertuaro komisija: 
Pr. Armonas. A. Skriduiis ir 
V. Gutauskas. Tikslu šią Dainų 
šventę padaryti patrauklesne, 
dabar skelbiamas naujų dainų 
konkursas. Tad tikimasi, jog 
bus galima išgirsti naujas dar 
negirdėtas dainas. Tikimasi 
prieš tai išleisti visai naujų 
dainų leidinį.

• J. Radausko — Lietuvių 
kalbos istorinė gramatika, tai 
didelis leidinys, kuria reikalin­
gas visiems, kas norės tyrinėti 
lietuvių kalbą.

• Operos Dana libretas jau 
islefatas. Žodžiai S. Santvarų, 
muzika Julians Gaidelio, šią 
operą apibūdino muzikos kri­
tikas V. Jokiihčnas.

.. • Lietuvių švietimas Vokie­
tijoje 1945 - 1949 metais — 
tai naujo leidinio pavadinimas, 
kur bus surinkta medžiaga apie 
Ketinių tremties mokyklas ir 
mokytojus. šis leidinys yra la­
bai svarbus, nes jame bus nu 
šviečiamas ryškus laikotarpis 
lietuvių gyvenime. flso leidiniu 
rūpinasi lietuvių Kultūrai 
Remti Draugija Chicagoje.

Jamaica Plain, Mass.
Mieli SLA 328 kuopo’s na­

riai! Prašome visus narius už­
simokėti duokles, kad neliktu- 
mėt suspenduoti. Dauguma na­
rių užsimokėjo pradžioje metų, 
bet yra dar ir atsilikusių.

Susirinkimas bus šaukia­
mas, kai sumažės sniegas. Pri­
sirinkite gerų sumanymų, kad 
galėtume padaryti mūsų kuo­
pą veiklesne.

Maloniai kviečia
Sek r. J. M. Tumavičienė

Los Angeles, Calif.
Šių metų kovo 15 d. 7 vai. 

30 min. vakare Los Angeles 
scenos menininkai ruošia ne­
paprastai įdomų muzikos, dai­
nos ir dailiojo žodžio koncer­
tą — montažą. Gal įdomu bus 
ir tuo, kad pirmoji dalis mon- 
tažinė, kas Los Angeles mies­
te dar pirmas kartas, bus pa­
vaizduota tėvynės ilgesio vizi­
ja. Antroji dalis — koncertinė 
ir .Joje bus išpildomi pasaulio 
klasikai ir operų arijos.

Koncerte dalyvauja mūsų ko 
lonijos stipriausios pajėgos, 
tad galima tikėtis aukšto me­
ninio lygio. Solistai — Floren­
cija Koraak, Antanas Pavasa­
ris, Stas. Pautenienė. Pianistė 
Raimonda Apeikytė ir dramos 
liktoriai — Nele Apeikiene ir 
Juozas Kaributas. Jų visų var­
dai mūsų betovių kolonijai ge­
rai žinomi ir rotkaJtegi. Visos 
orgnnizaciJoH Juos talkna įvai­
riems parengimams. O jie, sce­
nos meilės vedami, mielai atei 
na į talką. Tad reikia manyti, 
kad jų ruošiamą koncertą visų 
tų organizacijų nariai ir kiti 
lietuviai atnttanlrya Į tv. Kad- 
iniero lietuvių parapijos salę- 
Juk tik tuo jiems ir galima 
•teUyginti ir Jum pagerbti. Tik 
tada JU pajus, kad jiems ski­
riamas visų dėmesys.

laukiama lietuvių Ir M to­
limesnių vietovių, kaip iš San-

ta Barbaros, San Francisco ir 
kitų apylinkių. Į šį koncertą 
laukiama ne vien tik nuolati­
nių lankytojų, bet ir visų lie­
tuvių, ypatingai tikimasi jau­
nimo, kuriems numatyti spe­
cialūs bilietai su nuolaida.

Žinokite, kad geras kon­
certas laukia jūsų dėmesio! O 
toks koncertas juk pirmas Los 
Angeles lietinių kolonijoje.

Losangelietis

Michigan City, Ind.

mišiomis iš šv. Trejybės baž­
nyčios. Jos karstą puošė dau­
gybė gėlių, atneštų organiza­
cijų ir draugų. Mūsų SLA kuo­
pa reiškia didelę užuojautą jos 
šeimai. Lai būna visada mūsų 
atminime jos nuveikti dariai 
lietuviams.

Ilsėkis, sesute, amžinai!
Kp. sekr. A. W. Dėdinas

Ji mums brangi tuo, kad sugebėjo vaizdžiai parodyti Lietuvos 

žmonių, ypatingai moterų, gyvenimų ir vargą. Betgi jos raštai 

nėra nudažyti liūdnom spalvom. Žemaite mokėjo atlaidžiai pa­

šiepti žmonių silpnybes, o jos apysakų veikėjai pasilieka gyvi, 

nes jų aprašymuos yra nemaža humoro. Žemaitė mokėjo taip 

gyvai aprašyti žmones ir jų gyvenimą, kad, jos pačios žodžiais 

sakant, vaizdai pasidarė "kaip iš akies iškabinti”.

Savo rašytojus mes dažniausia prisimenam, kai ateina kokios 

sukaktuves, o Žemaitę bus gražu dabar prisiminti jau todėl, 

kad mes ją visi mylime.

Aukščiau spausdinamame vaizde mes matome Žemaitę tais lai­

kais, kai ji lankėsi Amerikoje. Ji tada keliavo per lietuvių ko­

lonijas su pagarsėjusiu advokatu Andrium Bulota, buvusiu rusų 

Valstybės Durnos atstovu, čia Žemaitė vaizduojama plačiai ži­

nomų lietuvių veikėjų New Yorke Kulber šeimoje. Žemaitė 

stovi pirmoji iš kairės.

Dar spausdiname B. Vilimaitės parašytus vaizdus iš Žemaitės 

gyvenimo. Tie vaizdai atkuria Žemaitę ir vietomis taikliai ją 

ir jos epochą apibūdina.

SLA 222 kuopos susirinkimas 
įvyko sausio 5 d. Erdvilo ir 
Erikos Masiulių namuose, Be­
verly Shores. Mirusio valdy­
bos nario pulk. Broniaus Pul­
kauninko prisiminimas buvo 
pagerbtas atsistojimu. Mr. & 
Mrs. Ch. Austin įstojo nariais, 
tuomi padidindami kuopą. Nau 
jon kuopos valdybos išrinkti: 
Erd. Masiulis* — pirmininku, 
Christine Austin — vicepimi., 
Erika Masiulis — f in. sekr. ir 
Manuela Kulis — protokolų se­
kretore.

So. Boston, Mass.
PRIMINIMAS

SLA 368 kuopos susirinki­
mas įvyks kovo 1 d. Sandaros 
salėje, 124 F St., So. Bostone. 
Pradžia — 6 vai. 30 min. vak.

Greenfield, Mass.
A. a Antanina Stepanke- 

vičienč mirė sausio 7 dieną. 
Mirė staiga savo namuose. Bu­
vo sulaukusi 73 metą amžiaus. 
Nuliūdime paliko savo vyrą 
Aleksandrą, sūnų Juozą ir 
aaftfcą Rk hardą.

Velionė buvo nuoširdi pa­
triotė, visų mylima. Buvo SLA 
297 kuapea narė, Šv. Onos 
Draugystės pirmininkė ir Šv.

Trr jy hės pampi )<>»* 
narė. Daug dirbo, buvo palan­
ki vfadama ir daugeliai pagel­
bėdavo. JI buvo pataktota sau­
sio 2 d. iškilmingai, au Šv.

LIETUVIS — RUSIJOS BOK­
SO ČEMPIJONAS

Vilniaus “Sportas” pasako­
ja, kad toli šiaurėje, poliari­
nėj zonoj, yra anglies kasyk­
los ir angliakasių gyvenviete 
— miestas vardu Inta. “Čia 
trumpa vasara“, rašo Sporto 
karespondentas Galaktionovas, 
“ir ilga žiema, pilkos poliari­
nės naktys, stiprūs šalčiai, 
siaučia vėtros ir pūgos. Ang­
lį čia kasa tūkstančiai įvairių 
tautybių jaunuolių, .jų tarpe ir 
Lietuvos pasiuntiniai”.

štai tarp tų “Lietuvos pa­
siuntinių” yra 26 metų am­
žiaus vyras — Zenonas Vili­
mas, ne tik angliakasis, bet ir 
lioksininkas, neseniai buvęs 
komiŲ “autonominės respub­
likos” čempionas, o nuo praė­
jusio rudens — visos RSFSR 
sunkiojo svorio bokso čempio­
nas.

Vilimas į tas kasyklas nu­
siųstas jau prieš 10 metų, kai 
buvo tik šešiolikmetis. Atėjus 
laikui, buvo paimtas kariuome­
nėn, o po to — IJetuvon “ne­
grįš0”. ir vėl atsidūrė Intos 
kasyklose. Sako, laisvalaikį tre 
niruojasi, boksuojasl, mokosi 
vukarinėj mokykloj, galvoja 
apie neakivarailinį mokymąsi 
kalnakasybos institute, bet, at­
rodo, vargu begalvoja apie grį­
žimą | Lietuvą... E.

• Lietuvon Aaulių sąjungai 
mikajiha 50 metų nuo Jos įsi- > 
kūrinas Lm Angeles hr tuvis i 
rengiasi šias sukaktuves Iškil­
mingai paminėti.

Žemaitė ir Bitė
Žymantas žiūrėjo, kad čia vėl kažkas negerai, — Žemaitė 

čiustijasi, švarinasi ir taip maloniai apsieina su juo, — taigi, 
viskas ailku, — jau vėl pakėlė sparnus!

— Kur dabar?
Pc'vilo pamokyta nesakyti tiesos, kad vyrui nebūtų grau­

žaties, Žemaitė paaiškino, kad susiruošė |į’ Šiaulius lankyti duk­
ters Pranės, tarnaujančios pas daktarą Cumftą, — “tuo pačiu 
paieškosiu Antaniutkui vietos“. Žymantas išleido, kad jau taip.

O važiavo Žemaitė į Joniškėlį susitikti su Gabriele Petke­
vičaite - Bite. Dorpato’ ir Peterburgo universitetų studentai lie­
tuviai seniai organizavo tą dviejų moterų — rašytojų susitiki­
mą; susidėję atsiuntė kelionei pinigų, o Avižonis turėjo lydėti 
Žemaitę kelionėje. Judviejų buvo’ sutarta susieiti Pasvaly, Gel­
tonojoj Karčiamoj. lemaitė atvažiavo anksti ir ilgai laukė, įsi­
taisiusi kertėj, gerdama arbatą su duona ir sūrio luisteliu, išsi­
ėmusi iš savo ryšulėlio. Pagaliau pasirodė Avižonis.

— Avižėle, vaikeli! — apsidžiaugė Žemaitė.
Dieve brangus, koks jis nudriskęs, tas studentas!... Avi­

žonis ėmė aiškinti, kad jo gerąjį balakoną pavogė iš 'klebonijos, 
— jis ėjęs pasveikinti klebone’, gerąjį balakoną pakabinęs prie­
buty ant gembės, o paskui neberadęs.

— Dabar prabočyk! — barėsi Žemaitė. — Ar tu nežinai, 
kaip kokioj k^bonijoj einasi!

Jie pasamdė arklį už aijksiną ir išvažiavo pas Bitę.
Tas susitikimas buvo vienas gražiausių Žemaitės gyveni­

me. Ji ilgai prisiminė: “...kožną dieną nuo ryto skaičiau, po 
pietų mudvi ėjom pasivaikščioti į sodą, visad šnekėdamos apie 
literatūrą; vakaru rinkos visi skaityti, labiau daktaras Vileišis, 
neHdausė nė ant kortų eiti, šaukė tik skaityti. Apie dvyliktą 
kožnas skirstės sau, o mudvi su Bitele šnekėdavom sugulusios 
dar koletą adynų, tankų vakarą muša tris ar keturias, tuomet 
barėm viena antrą, ko nemiegam. Vis buvo kalbos, vis nebai 
gėm rokundo, nebeliko laiko’. Susitarėm dabar, paduodamos 
ranką viena kitai, keliauti taku mylimosios literatūros...“

Bitė darbavosi vaistinėje, o Žemaitė išsiruošė į bažnyčią 
Duvcf Trys Karaliai. Ji atsisekė arklių, ėjo pėsčia. Vieškelis 
buvo pilnas važiuotų, ir ji išsirinko kelelį per miAką Miškas 
atrodė tuščias, tiesiog spragantis nuo baltumo; o juk čia pilna 
gyvybės, gyvulėlių ir paukščių, pagalvojo Žemaitė; ir vie- 
ndje aikštelėje žmogus taisė ėdžias stirnoms. Tai buvo kaž­
koks ypatingas žmogus, pusamžis, pasišiaušęs, visas lopiniuo­
tas. šiltas.

— Gerą rytą, — pasisveikino Žemaitė.
— Tamsta neiš brisi per | usnis. Čia kelelis baigiasi Reiks 

grįžti J vieškelį Tur būt. į bažnyčią?
— šiandien Trys Karaliai, — pasakė Žemaitė.
— Tuoj jie ateis, tarė džiaugsmingai žmogus 1* rogu­

čių imdamas šieną. — Susirinks visi.

—— Kas?
— Gi stirnos, kiškučiai. — Žmogus kimšo’ Švmą į ėdžias
J» atsuko Žemaitei nugarą, ir ji nuėjo keleliu atgal.. 

Trys Karaliai atnešė vaikeliui dovanų: “aukso, smilkalų ir 
miros”. Jie buvo karaliai, — Jie visko turėjo per daug... Į 
bažnyčią Žemaitė taip ir nenuėjo. Apimta keisto nerimo, ji 
grįžo namo, truputį padėjo Bitei vaistinėje.

— Kokį Žmogų buvau susitikusi! — Ji papasakojo viską 
Bite tuoj pažino.
— Tai Verksnys, trtkia jo pavardė.
Bitė papasakojo, kad jis valdo ūkį ir galėtų gyventi, visko 

pertekęs, tačiau neturi jėgų sėdėti vienoje vietoje ir parašam 
do dvaruose už sargą.

— Ar pastebėjai, kaip jis kalba?
— Jis mainosi su kiekvienų žodžiu, — tarė Žemaitė.
— Mainosi jo v^das, akys, balsas... Jis tikras artistas.
Žemaitė susijaudinusi pakartojo:
— Pramynė taką per mišką, atsuko nugarą ir pasiliko 

laukti stirnų.
— Ir sulauks, — pasakė Bitė. — Tai toks žmogus,
— Suprantu, — tarė Žemaitė. — Paniekino daiktus, tro­

besius. Jis kitaip negali.
Tada Bitė pasakė savo žodžius: “Naujų įspūdžių alkis 

leidžia viso kito išsižadėti.”

ŠALTAS IR TAMSUS DVARAS

Buvo turgaus diena. Žemaitė, kartu su Višinskiais važia­
vusi J (Šiaulius parduoti paršiukų, grįžo su tuo pačiu žviegian­
čiu maišu, niekas nesiūlė geros kainos.

Sušilusi, suplukusi Žemaitė kartu su Dome kraustė ve­
žimą ir staiga pamatė prie klėties galo pririštus arklius.

— Budrikio arkliai, — pažino Dome.
— Ko tam burtiokui čia prireikė?
Tuoj iš trobos išėjo Budrikio vežėjas ir pasakė, kad po­

nas kviečia Žemaitę į savo dvarą pasikalbėti.
— Mano gyvuliai neliuobti, — atsikalbinėjo Žemaitė.
— Pasiliuobs, — pasakė Budrikio vežėjas ir užkėlė Že­

maitę ant pasuostės, net į trobą neleido užeiti, ir nusivežė 
kaip stovi, — apsitaškiusią purvais, apkibusią šiaudeliais.

Budrikis laukė Žemaitės mažoj0 svetainėje; ten kūrenosi 
židinys, ant grindų buvo patiestas lokio kailis, ant stalo gu­
lėjo didelė “kraba“ saldainių.

Tamsta esi loskava, kad atvažiavai, — pąsakė Budrikis 
mandagiai.

Jis kalbėjo, kad jam malonu turėti kaimynę rašytoją, 
rašančią lietuviškai, — “esu visa dvasia ir širdžia palinkęs 
jant lietiįvyb^s’’.

— Bet penas nešneki žemaitiškai?
r— Nemoku.
Jis pasakė niekur negaunąs lietuviškų laikraščių, o taip 

norėtų bent pamatyti lietuvišką raštą. “Man nerodo, manęs 
visi bijo.“ ^Tmaitė prižadėjo parūpinti jam “Ūkininką”, Bud­
rikis apsidžiaugė, dėkojo. Jis privedė Žemaitę prie knygų spin­
tos, leido' pasirinkti knygų.

— ,‘Faustas”, — perskaitė Žemaitė. — Tą esu skaičiu­
si. — Nesupratau aš tos istorijos. Ir Povilui nurašiau, klaus­
dama, “kaip prie tokio mokyto žmogaus velnias pristoti ga­
lėjo ir taip už nosies vedžiojo9“

Budrikis numojo’ ranka.
— Aš dar ne tokių banaliukų esu skaitęs!
Jis ėmė klausinėti apie Povilą.
— Ten. universitete, studentai kelia buntus. Kad tik jis 

nesipainiotų su jais, n.'s pateks į cypę.
— Ir man rūpi.
— Girdėjau, tas Povilas serga džiova? Parašyk jam nuo 

manęs, kad “daktarai išrado nuo džiovei gerti degutą, su­
taiso į kapsules, ir priima ligonis degutą, tai visos bakterijos 
nuo to isdvesiančios”.

— Argi? — nustebo' Žemaitė.
— Aš viską žinau, — tarė Budrikis. — Kai P^kauako 

dvare nukrito nuo stogo ordinarščikas ir užsimušė, Pečkaus- 
kas nerimavo, kad turės bėdos. Aš jo pt^klausiau, ar tas ordi­
narščikas ant vietos užsimušė. “Ne, kelias dienas pasirgęs, 
mirė*. — “Tai nebijok, — pasakiau, — jei būtų ant vietos 
užsimušęs, tada tai turėtum aiškintis su pristavu”.

žemaitė tylėjo.
— Gaila, mano žmona jau miega; ji norėjo pasiklausti

tamstą apie Petkevičaitę. Ji girdėjo, tamsta viešėjai prie jos?
— Taip, viešėjau.
— Mano žmctaa yra girdėjus, kad Pelkevičaitš mokėtu 

šilkininkystės Varšuvoj. Įdomu, ar galima verstis iii kini n-
kyšti0 mūsų krašte?

— Aš nežinau. Apie tai mudvi nekalbėjome.
Buvo jau tamsu, o Budrikis neleido eiti.
— Aš viską žinau, — vėl pasakė jis. — Tamsta Ušnė-

nuCse organizuoji fietuvišką mokyklą. Geras dalykas. Tik nvr- 
gaitėms mokslo tai jau tikrai nereikia.

— Ne, — pasakė Žemaitė. — Ir mergaitės mokinsis.
Ji pakilo eiti Bbdrikbi sekė B paskos ir vis kaMjo
— Gaila, mano žmona mirga. Mudu kalbėjome apie 

tamstą ir nutarime rekomenduoti į vieną dvarą prie Dotnuvos. 
Reiktų ten pritūrėti vieną pamišusią ponią

Dideliai dėkinga — pasaite teamitė. — tet aš pam­
okate katant #

Budrikis pašaukė vežėją, ir Žemaitė vėl atmsėdo ant tm 
linguojančios pasostės Budrikio dvaras, taMten ir tamsus, 
Ūko už posūkio. Žemaitė buvo pavargusi Kaip norėjosi šili­
mas! tas lapkriti* tas teitas laptaritM

Ką shndkR kalba Paulius Galaunė
(Tęsinys iš pereito numerio)

Štai dabar Lietuvoje yra 
keletas vertingų nuinizmatikoh 
kolekcijų. Tačiau jos gulį b° 
prasmės, nes nėra nė vieno 
žmogaus, kuris galėtų imtis 
moksliškai jas tirti. O tai juk 
gali atskleisti labai įdomių ir 
gal nežinomą mūsų tautos is­
torijoj puslapį. Ir aplamai, jei 
būtų daugiau išmanančių Žmo­
nių, daugelio nelemtų dalykų 
būtume išvengę anksčiau ir da­
bar išvengtume.

Miiiiejininku, tur bwt, rei­
kia gimt.

— Tur būt. Aš bent tikrai 
juo gimiau. Iš tėvo paveldėjau 
tą polinkį. Arbatos etiketės, 
machorkos, saldainių popierė­
liai — pirmos garbingos mano 
kolekcijos. Aš jas prisimenu su 
meile. Ypač kad tai buvo susi­
ję su labai sunkiu mano gy­
venimo’ laikotarpiu. Vieną žie­
mą, eidamas į mokyklą, perša­
lau, po to išsigandau šuns ir 
susirgau. Sutraukė kojas ir 
r ankas, kūną išbėrė votys. Ga 
įėjau tik ropot. Tėvas vaikščio­
davo pas burtininką ir grįžęs 
tepdavo’ mane... sviestu. Išgijau 
nuo to stebuklingo vaisto ir 
supratau, kad mano gyvenimo 
bwdas bus toks. Toks jis ir 
buvo. Peterburge aš buvau Go­
lovnia, Paryžiuje Golonė, bet 
visur — krapštukas.

— Paryžių vis dar prisime­
nat?

— Kaip jo neprisiminsi. Tai 
miestas, į kurį visada nori su­
grįžti. Aš neilgai jany? gyve­
nau ir supratau viena — įeiti 
į tikrąjį, prancūzų Paryžių — 
nėra taip lengva. Yra, matote, 
keti Paryžiai. Yra Paryžius sve 
timšaliams, turistams, kurio 
tikslas — greit sužavėti. Yra 
Paryžius nuobodžiaujantiems 
turtuoliams, yra menininkų ir 
paprastų žmonių Paryžius. Kas 
ko ieško — tą randa. Pačių 
prancūrų Paryžius — tai dar 
kažkas visai kita.

=sod
• Italijos komunistai atvi­

rai priešingi Maskvai, tai pa­
aiškėjo neseniai imsi baigus la­
me jų kongrese. Itahj komu-
nistai reiškė nejiasltlkėjimą
Maskvai, todėl Jų priimtoje rr-

Nors aš ir sulygau, pripra­
tęs prie lietuviškų bifštfįcsų, 
vis tiek Paryžius — tur būt, 
labiausiai jaudinantis prisimi­
nimas. Prisimenu, kaip atva­
žiavęs pirmą kartą nesusikal­
bėjau su taksistais. Kalboms 
nesu gabus, bet buvau įsitiki­
nęs, kad realinėj gimnazijoj 
prancūziškai gerai mane Išmo­
kė. Aiškinu, kur mane nuvežti, 
o jie nieko nesupranta. laimei, 
pasitaikė vienas gudresnis, ku­
ris turėjo Paryžiaus planą, ir 
tekiu bwdu susigaudėme.

Dabar jau turiu laiko pri­
siminimams. Kad tik tos ligos 
nekamuotų. Žinote, jeigu ne 
mano globėjai — būčiau jau 
gal pas Abraomą. Bet jie ma­
ne vis laiko — daktaras Kiau- 
leikis ir štai ji, mano žmdna...

Žmona pažiūri į zyliukę, 
braškančią už lango, ir nusi­
juokia. Judri, jauna moteris, 
tyromis akimis. Nejučia žvilg­
snis krypsta vėl prie sniego 
baltumo galvos, ir tampa aiš­
ku tik viena — kaip ilgai dar 
mokytis suprasti Žmogiškumą. 
Kad jį galėtum — va taip pa­
prastai — atiduoti ir paimti — 
be nusistebėjimo...

— Nemėgstu fotografuotis. 
Pats kadaise fotografavau, bu­
vo įdomu. At ai tėvas savo’ kal­
vėj. Štai duktė, sūnus. Jis ank­
sti mirė. Čia jų valkai. Mer­
gaitė, sako, turinti pasisekimą. 
Kaip atrodo?

— laibai miela.

— Parodysiu ir save, jei 

taip norit — koks buvau “fran 
tas“... Čia su dabartiniu Šve­
dijos karalium Stokholme, lie­
tuvių liaudies meno parodos 
metu. Jis archeologas. Tiek to, 
nereikia spausdint — ga! ka­
raliui nepatiks...

Žinot, kai per ilgai gyveni, 
tai susirenka visko tiek, kad 
kartais pats nebesusigaudau. 

Bet va muziejininko būdas —

reikia — 
parašyt

ti? Matot —

kės pabraidau. i«a*p »M*hi 
kaip kiekvienas pewininkaa
Laukiu, kada parėta

Kai ji išeina — lieka zyWs.

VAISTINI! AVILYJE

Kasmet atrandama vis nau 
jų antibiotikų —* patikimų gy­
dytoju pagelbininkų, kurie nai 
kiną ligas sukeliančius mikro­
bus. O gydytojai vis nepaten­
kinti: pasirodo, kad pamažu 
antibiotikai vis silpnėja, vis 
menkiau veikia mikrobus. To^ 
dėl reikia taikyti naujus anti­
biotikus arba didinti dozes.

Neseniai mokslininkai paste 
bėjo, kad birių aviliuose yra 
tokia švara, kurios galėtų pa­
vydėti bet kuri ligoninė. Bitės 
suneša į avilį milijardus bskte 
rijų, pelėsinių grybelių sporų 
ir kitų vienaląsčių cYganiamų, 
tačiau išgyventi avilyje suge­
ba tik atskiri vienetai iš tų 
milijardų. Kodėl? Pasirodė, jog 
bitės nuo bakterijų ginasi an­
tibiotikais. Vienais antibioti­
kais jos tepasi kūną, kitų pri­
deda į medų, trečių — j vaš­
ką, dar kitokių į žiedadulkes, 
į lervų maistą bei klijus, ku­
riais ištepą avilio lentas.

A Heartbroken 
Mother Atka,

FIGHT BIRTH DEFECTS
JfUK THE MARCH Of DIMES

zoHuciJoJe imsisakoina už pil­
ną Jų partijos savarankumą ir 
nepriĮ>až|stama Maskvai teisė 
vadovauti jų veiklai. Tarp klt-

• Juozas N troliu. 71 mrtų, 
torius Chicagoje, rastas vasa­
rio 20 d. miręs savo buts. Stro-

ko buvo griežtai pasmerktu 
Maskva dėl kišimosi | Cekoslo- 

kijos vidaus reikalus. Lygiai 
Italijos komunistai atmetą va­
dinamą Brežnevo doktriną, ku 
ri įsiteisina Maskvos prievar­
tos veiksmus kitose komunis 
tlnėsr valstybėse, kurios turi 
savarankius nusistatymus.

PUIKI DOVANA ĮVAIRIOMS PROGOMIS

Rankų darbo lietuviškais motyvais odinių albumų, 
darytų tautiečio dėl sveikatos negalėjusio išemigruoti 
iš Vokietijos, galite įsigyt i pigia kaina pas se­
kančius asmenis:

Antanas Andriuliais, 245 W. 5th St., So. Boston, 
Mum. TpI. 2K5-5503

Ona Ulevičienė, M1 K. Broadway, So. Boston, 
Mass TH.

F*ovMns Jončanskas, 667 Ash St., Brockton. Maas.
Tel .W-WB1

★★★★★★★★★★★★★★★★A

— Tuoj ir namai, — pasakė vežėjas. — Ko gi nepatiko 
—. kalbino jis.

— Nepatiko. Aš dar pasakysiu kada tam ponui Budrikiai’
- Ką pasakysi?
_ “Kad šneka, rodos. miUm Urate į mūsų ptrnę.

U<uvon patriotas, bet prie kapeikos nedasdytek ’
— Tte — sutete vešė jas — Negautum petį B > nri 

mitų nei kap^ų.

i
«. * * -ii num./- <1. tjfmr M .ii•*"*-*-*•* * * ■••**>*

lia kilęs iš Leliūnų, netoli Ute- 
okupacijos metu buvo suareš­
tuotas Ir išsigelbėjo’ tik repa­
trijuodamas į Vokietiją.

♦

• JAV senatorius T. J. Dodd 
Vasario 16 dienos proga Wa- 
sh i u g tone iškilmingame minėj 
me pareiškė: “AŠ noriu pra 
našauti, kad dar ir aš itebūidil 
l>er senas keliauti, ir vieną gra 
žią dieną su malonumu aplan­
kysiu laisvą Lietuvą, aplanky­
siu Jos seną sostinę Vilnių, 
kurį aš seniai noriu IMumtyti. 
ir ten atnaujinsiu savo drau­
giškumo tarp Amerikos Ir
t u vos tautų pažadus”.

• Edgar Hoover, FBI dirrk-
toriu*. |MiK»lhui niwpn-nd« |M- 
Hitrauiiti | peMiJ* 1970 m^^nbk 
Jo sprendimas ettąs galutinam 
tmiri Jau iš anksto handem*
numeti | jo vkU ttakMn* 
kandidatą. Kandidatų tarpe 
yra Žymūs potl^nšsl 
bei tehuno aasHhd.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
SLA SUTEIKĖ FINANSINĘ 

PAGALBĄ PASIMMEJl 
ŠIAI STUDENTEI

Paskolos bildu suteikta fi- 
uattsinė pagalba Jūratei Malei 
kaitei ftš Washingtono tolime* 
ntom* studijoms. Jūratė buvo 
uoli lietuviškoje veikloje, pri- 
klrasė Baltimore* tautinių šo­
kių grupei ir taip pat dalyvavo 
lietuvių skautų veikime.

PADĖKA

Lietuvių Susivienijimui dė­
koju už taip rūpestingai ir ia 
bai greit išmokėtų a. a. mano 
vyro Broniaus Pulkauninko 
mirties pašalpų.

Su pagarba dėkinga 
Ona Pulkauninkienė

•Dr. Julius Kakarieku, ku­
ris profesoriauja Čilės univer­
sitete, atvyko j Chlcagą ir vir- 
ši pas Gimžauskus.

• Domą Šleževičienė per Bal 
fą pasiuntė Vasario 16 gimna­
zijai 505 dolerius. Į šią sumą 
įeina dr. A. Šabanienės 195 
dol. ir Gedvilų 30 dol.

• Antrasis Kaimas, satyros 
teatras, šauniai pasireiškęs 
Chicagoje, vėl atbunda ir ren­
gia naują vaidinimą, kuriame 
bus išpildyta apie 80 atskirų 
vaizdelių. Antrojo Raimi vai­
dinimai jvyks vasario 23 d. ir 
kovo 1 ir 2 dienomis.

• Grandis, tautinių šokių 
ansamblis Chicagoje, mini savo 
gyvavimo penkerių metų su­
kaktuves. Grandis veikia pažy­
mėtinai sėkmingai ir rodėsi ne 
tik lietuviams, bet ir svetimtau 
čtams. Šiuo metu Grandyje yra 
dvi grupės, viso 52 šokėjai.

• Tauragės klubas Chicago­
je pasižymi savo veiklumu. Šis 
klubas pernai turėjo net 10 
savo parengimų. Dabartiniu me 
tu šio klubo valdybą sudaro: 
pirm. — Jonas Zimkus, kiti 
vald. nariai — O. Peterienė, 
Br. Liškus, A. Pipiras, V. Bra­
zas, J. Čechavičius ir P. Pete­
ris.

• Ministrei* S. Lozoraiti* 
Vasario 16 proga savo kalboje 
pasakė: Mūsų tautos baisa* 
nėra visai nutildytas, ne* Šim­
tai tūkstančių užsienyje gyve­
nančių lietuvių, laisvame pa­
saulyje, niekieno neverčiami ne 
turėdami jokių materialinių 
tikslų, vieningai ir viešai šven­
čia Lietuvos nepriklausomybė* 
atstatymo šventę. Tokiu būdu 
laisvoji mūsų tauto* dalis, ne­
pasiekiama sovietų teroro ir 
jų nekiaidinama, šiuo metu kai 
ha už visą tautą ir reiškia jo* 
tikru* jausmus.

• Bostono Lietuvių Piliečių 
draugijai pereitieji metai buvo 
derlingi, ne* ši draugija paja­
mų turėjo $ 134,192, o išlaidų 
— $117,918. Tokiu būdu šiai 
draugijai pernai metai* gryno 
pelno liko $ 16,594.

• Nuo Antano Trimako, bu­
vusio VLIKo pirmininko, mir­
tie* jau sukako penkeri metai.

North Hempstead supervisor Robert C. Meade pasirašo prokla 
maciją, skelbiančią Vasario 16 — Lietuvos Nepriklausomybės 
d^ną. Vaizde iš kairės: K. Miklas, jr., K. Miklas, sjr., Sandra 
Miklas, Bruno Grarikstis, Juozas Giedraitis, Christine Miklas, 
H^en Miklas ir Gina Grankstis.

• Tokio, Japonijos sostinė, 
laikomas didžiausiu pasaulyje 
miestu ir dabar turi 11,3 mili­
jonų žmonių. Tik vienai* 1968 
metais gyventojų skaičius pa­
didėjo 153,000.

• Lietuvos Nepriklausomy­
bės proga Long Island buvo iš­
kelto* lietuviškos vėliavos net 
penkiose vietose. Tuo pasirū­
pino inž. K. Miklas.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI LIETUVOS 
ATSTOVYBĖJE WASHINGTON!

Į Lietuvos Atstovo ir Po­
nio* O. Kajeckienė* Vasario

REMKIM SLA FONDUS!
i

SLA tori Metą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie­
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir
Šeimoms, patekusioms J medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ — kultūriniams ir Uutiniams 
darbams finansuoti.

Taip pat veikia

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti­
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon­
dus savo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu­
me geriau atlikti ’ Susivienijimo kilnius darbus.

SLA kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithaanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York, N. Y. 10001

• Vliko vicepirmininkas Juo 
zas Audėnas vasario 14-15 d. 
dalyvavo Jono Kardelio laido­
tuvėse Montrealyje. Vasario 16 
d. dalyvavo Montrealio lietu­
vių Lietuvos nepriklausomybės 
šventėje ir pasakė kalbe. E.

• Vilniuje Įsikūrė filmų ty­
rinėjimo diskusinis klubas. Vii 
niaus meno žmonės žada rink­
tis tame klube, žiūrėti filmus, 
aptarti juos ir svarstyti naujus 
sumanymus filmų gamyboje.

• Dr. Jurgis Brėdikis, Kau­
no medicinos instituto hospi- 
talinės chirurgijos katedros 
profesorius ir vedėjas (praėju­
sių metų pradžioje lankęsis 
Amerikos universitetuose ir 
klinikose), išrinktas Sov. S-gos 
Medicinos akademijos nariu ko 
respondentu. E.

KELIAS I LIETUVOS NE­
PRIKLAUSOMYBES ATSTA­
TYMĄ, Jonas Puzinas, — do­
kumentuota 96 psl. knyga. Iš­
leido KARYS, 968 Lietuvos 
Laisvės Kovos Metais.

• Senatorius Charles H. 
Percy atsiuntė Vasario 16 ne­
priklausomybės šventės proga 
SLA Centrui laišką, kuriame 
sako: “Negali būti užmirštas 
principas, kad visos tautos tu 
ri teisę { laisvę ir nepriklauso­
mybę“. Senatorius sveikina lie­
tuvius, kovojančius dėl savo 
valstybės Išlaisvinimo.

•Pennsylvanijos senato ko­
misija. remdamosi ištyrimais, 
nustatė, chemikalų DDT ir pa­
našių vartojimas yra pavojin­
gas žmonių sveikatai. Komisi­
jos nuomone, būtina uždrausti 
minimus chemikalus pardavinė 
tl vartoti.

Justui Paleckiui sulaukus 
70 metų, rusai pareiškė dėkin­
gumą UŽ jo pagelbą okupuo­
jant Lietuvą, suteikė jam so- 
riaMstinio darbo didvyrio var­
gią ir I Ino ordeną su piau-

• Praddento Nixono inau

• Jono Kardelio, buvusio 
Nepriklausomos Lietuvos re­
daktoriaus ir nusipelniusio 
spaudos darbuotojo, palaikai, 
kaip pranešama, bus nugaben­
ti į Chicago* Tautines kapi­
nes. Nes .Jonas Kardelis savo 
testamente buvo įrašęs pagei­
davimą: “Norėčia būti sude­
gintas ir palaidotas Chicago* 
Lietuvių Tautinėse kapinėse“. 
Velionies valią vykdo J. Ber­
tąsias ir kiti jo draugai.

• Kas provokuoja studentų 
riaušes? Neramumai universi­
tetuose ir kolegijose nesiliauja. 
Vos spėjama numalšinti įsisiū­
bavusius jaunus žmones vieno­
je vietoje, kai prasideda nepa­
teisinamas triukšmas jau vėl 
kitur. Kai kuriose vietose ten­
ka šauktis policijos ar net na­
cionalinė* gvardijos pagelbės, 
kol tvarka atstatoma. Vienas 
iš atsakingų asmenų viešoje 
kalboje pabrėžė, jog studentų 
riaušės vykdomos kai. kam or­
ganizuojant ir nustatant kryp­
tį. Tie paslaptingi studentų 
riaušių organizatoriai esą nie­
ko bendro neturi nei su moks­
lu, nei su šios šalies gerbūviu. 
Nuo San-Francisco iki Colum- 
bijos kažkas esą veikia slaptai 
ir slaptųjų organizatorių ide­
ologija esanti griežtai priešin­
ga šios šalies visuomenė* |ia- 
grindiniams nusistatymam*.

• JAV vyriausybė, Jvesda- 
ma 19% papildomus taksus, 
tikėjosi pakelti šalie* gamybą, 
kartu sustabdant infliacijos 
tendencijas. Tačiau šie lūkes­
čiai. kaip rodo praeitų metų 
paskutiniojo ketvirčio duome­
nys, nepasitvirtino.

• John Eisenhower, buvusio 
prezidento sūnus, skiriamas 
JAV diplomatiniu atstovu į 
Belgiją.

• Finansų sekretor. D. Ken­
nedy pareiškė, kad prezidento 
Nixono administracija nusista­
čiusi nackmaMnio įsiskolinimo 
limitą pakelti. JAV įsiskolini­
mas šiuo metu pasiekė 365 bi­
lijonu* dolerių. Bet admbdatra 
rija numatanti. jog turimų re­
sursų gaM nepakakti todėl bus 
kreipiamasi | Kongresą Ir pra­
šoma įsiskolinimo limitą par ’

šešioliktąją surengtą Lietuvos 
Pasiuntinybėje priėmimą atsi­
lankė ir asmeniškai sveikino 
Ponia William P. Rogers, Val­
stybe* Sekretoriau* žmona, 
Valstybė* Sekretoriau* Padėjė­
jo Administraciniams Reika­
lams pavaduotojas Michael 
Cieplinski su žmona, Rytų Eu­
ropos Direktorius Raymond E. 
Lisle, Protokolo Šefo pavaduo­
toja* Samuel King su žmona, 
buvęs Rytu Europos Direkto­
rius Harold Vedeler su žmona, 
Baltijos valstybių skyriaus ve­
dėja* Barclays Ward su žmona. 
Ambasados Patarėjas Richard 
Tims su žmona, buvęs Baltijos 
valstybių skyriaus vedėjas Ro­
mer R. Phelps jr. su žmona, 
buvęs kongresmanas Alfred 
Sieminski su žmona, buvusio 
JAV Nepaprasto Pasiuntinio ir 
Įgalioto Ministro Baltijos val­
stybėms našle, ponia Arthur 
Bliss Lane bei kiti pareigūnai 
Iš V. D-to.

fesoriai — dr. L. Dobriansky, 
dr. P. P. Lejinš su žmonomis, 
dr. Olov R. T. Jense su žmona, 
Ponia John F. Cloutman iš 
Gen. Feder, of Womens Clubs, 
p. p. P. Knowles, Lamersdorf, 
dr. L. Kuus su žmonomis, po­
nia M. FeMmans, pulk R. Ma­
tulaitis su žmona bei keletas 
žurnalistų.

Priėmime dalyvavo taip pat 
Amerikos Balso Lietuvių Sky­
riaus pareigūnai bei Washing­
ton!) latvių ir estų kolonijų at­
stovai kartu su lietuvių koloni­
jos Washingtone atstovais.

Viso priėmime dalyvavo 
apie 250 žmonių.

• Seniausioji Naujoje Ang­
lijoje lietuvių radio programa, 
kuriai vadovauja Minkai su­
laukė 35 metų sukaktuvių.

• Turkijos ūkininkai prieš 
kosmonautus. Neseniai An karo 
je, Turkijos sostinėje, pasirodė 
didžiulė vilkstinė dviem ratais 
mulais kinkytų vežimų, ku­
riuose buvo prikrauta su kau­
pu akmenų. Turkai nusprendė, 
kad kosmonautai kalti dėl jų 
šalyje dabar pablogėjusio oro. 
Kai turi viskas žaliuoti, tebėra 
sniegas ir šaltis. Jie mano, kad 
kosmonautai pradūrė dangų ir 
leido blogajam orui juos pa­
siekti. Todėl, jų manymu, rei­
kėjo akmenimis apmėtyti Ame 
rikos, o taip pat ir Rusijos at­
stovybes. Bet policija ūkinin­
kams nepritarė ir juos išvaikė.

SLA išmokamų aodraudu ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Vasario 22, 1969

EDVARDAS ALEKSA, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs She­
nandoah, Pa. Prie SLA prisirašė sausio 5, 1919jn., mirė sausio 
2, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies dukteriai, Sara Jane 
Aleksa.

Tel. VI 7-4499 «

BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

84-02 Jamaica Ave.
(av Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y. 11421

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

AJL BALTRLNAS-BALTON
Reikalų vedėjai

Notary Publie 

66C Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 11211

(SHALINSKAS)

Funeral Home

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyse

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bed polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie­
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė­
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie­
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų

Priėmimai! atsilankė kon­
gresmenai — William T. Mur­
phy ir Edward J. Drewinski 
su žmonomis.

Iš Diplomatinio Korpuso 
priėmime dalyvavo Dipl. Kor­
puso Dekanas, Nikarago* Am­
basadorius. ir Liuksemburgo. 
Nacionalinės Kinijos, Rwanda 
Ambasadoriai bei Čado, Mal­
tos Ambasadoriai su žmonomis 
Trinidad Tabago Ambasadų 
riaus žmona, Lady Clark, Boli­
vijos Ambasadorius prie Ame­
rikos Valstybių Organizacijos 
su žmona — ponia de Medina, 
su dukterimi ir sūnum, Esti­
jos Atstovas, Gen. Konsulas 
New Yorke. E. Jaakson, ir 
Iatvijo* Pasiuntinybė* Patarė­
jas dr. A. Dinberg* su žmona.

Taip pat priėmimai) atsi­
lankė Apaštališkosios liga­
tūros Sekretorius Mgr.P. Sll- 
vinskas. Prelatai — J. Carth- 
wright, A. Martinez, dr. J. 
Thorning. kanauninkas P. Juk 
nevirtu*. kunigai klebonai — J. 
Ged ra, J. Znotinaa, Tėvas K. 
tvlrbh*. pastorius AL Vrin- 
berg*.

I priėmimą atatiankė Wa- 
shingfrmo, D. mayors* W. 
Washingtan su žmona, buvę* 

Vyr. District of Columbia Tri- 
sėjraMcGuire ra žmona, pro-

ONA URBONIENĖ, 35 kp.. Wilkes Barre, Pa., gimusi Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė balandž o 3, 1927 m., mirė sausio 29, 
1969 m. Apdrauda išmokėta velionies dukteriai, Nettie Nem- 
(kaviteh.

JUOZAS BALČIŪNAS. 36 kp., Chicago, Ill., gimęs Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 9, 19 5 m., mirė sausio 
9, 969 m. Apdrauda išmokėta velionies dukteriai, Florence 

A. Szczepkowski.
PATRICIA MAŽEIKA, 87 kp., Omaha, Nebr., gimusi Lie­

tuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 1921 m., mirė liepos 7,
1968 m. Apdrauda išmokėta velionės anūkai, Jeanette Lom­
bardo.

VINCAS SILINGIS, 95 kp., Coal Center. Pa., gimęs Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 6, 1918 m., mirė sausio 4,
1969 m. Apdrauda išmokėta velionies dukteriai, Anna Marciak.

KATRĖ SEPETIENĖ, 128 kp., Carnegįe, Pa., gimusi Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė kove 11, 928 m., mirė vasario 4, 
1969 m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai, Cecelia Yorke.

ANTANINA STEPĄNKEV1ČIENE. 297 kp., GreenfHd, 
Mass. Prie SLA prisirašo rugsėjo 1, 1936 m., mirė sausio 17, 
1969 m. Apdrauda išmokėta velionės vyrui, Aleksandrui Ste 
pankevičiul

MARĖ STANKEVIČIENE, 311 kp., W. FrankfoTt, III., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašo lapkričio 2, 1925 m., mirė 
vasario 1, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės vaikams: Alvy 
Stones, Joseph Stones Jean Koebere ir Sylvia Koebere

Viso ............................................ I 4,850.00

Nuo pradžios šių n<«l bendrai viso .............. $16,829.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PATALPOS

Vasario 22, 1969

A. 57 kp. Worcmter. Mw. mrr> 8 «*v. 6 <i. I ■e>° 
W. Annkaitw 66 kp.. Anxmia. Conn , air. 0 sav. 2 d 
8. Tarooėaitia, 217 kp.. Chkagn. D1-. niT- **v- 
J ž^naa 236 kp., Toronto. Ont.. Canada, air. 2 sav.

‘ ............................................  *
Nud pradik* metų bendrai viao ............... * 1JM4A8

B PIVARONIEN* 8LA .Sekretorė

11A06 
36.00 

287 58

—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

NAUJIENAS gausite, jed pasiųsite čekį, arba Money Orderj 
g-j tokiu adresu: zz
S 1739 S. Halsted Street Chicago, UI. 60608 EĘ

flllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllh

>' X • TAUTINRS

/ )1T7 VI
JĮ S Į/ / XX l/t/ įteigtas 19U

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103
z

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus j savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00. 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos Ir Radijo Draugija Viltis

{KttKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina dl-aius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
viai ji mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartini Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metą pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keldvis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Kcirivte Admluhtrseijoj gaunamas 1969 metų

K E L ■ 1 ▼ I S 

686 Broadway. Boston, Mara M1TI


